
 

      Liceo Scientifico Statale “Elio Vittorini” 
      20146 Milano 

         Via Mario Donati, 5/7 - Tel.  02.47.44.48 – 02.42.33.297 - fax 02.48.95.43.15 - cod. fisc. 80129130151 

         Sito internet:www.eliovittorini.edu.it e-mail: segreteria@vittorininet.it 
 

Prot. 2785/2.2.B     Milano, 9 ottobre 2019 

       Ai docenti 

       DIBISCEGLIA 

       D’ANTONE 

       GUIDUGLI 

MORTELLARO 

PAOLINI 

       p.c.  

       Ai Consigli di Classe QUINTE 

       Agli Atti 

OGGETTO 

Annullamento per autotutela del decreto di incarico prot. 2674/6.3.C  del  1 ottobre 2019  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTE le osservazioni e le riserve emerse in sede di Collegio Docenti nella seduta del giorno 8 

ottobre  2019 in merito al decreto emesso in data 1 ottobre 2019  con cui veniva dato incarico di 

impartire la disciplina di scienze secondo la metodologia CLIL nelle classi quinte 

CONSIDERATO che il decreto era stato inteso dal Dirigente Scolastico come una ratifica di 

disponibilità da parte dei docenti interessati, disponibilità che invece non è stata resa 

esplicitamente oppure era stata ipotizzata dai docenti in presenza di alcune organizzative, le quali 

per ragioni sopravvenute non possono più aver luogo 

REPUTATO quindi che non abbia avuto luogo un completo processo di partecipazione alla 

decisione da parte dei docenti che erano stati formalmente incaricati 

CONSIDERATO il valore imprescindibile della libertà nella scelta delle metodologie di 

insegnamento 

CONSIDERATO che i Consigli di Classe sono gli Organi Collegiali che possono trovare 

un’armonizzazione tra le libertà di insegnamento e l’obbligo normativo di impartire una disciplina 

del curricolo delle classi quinte fino al 50% del monte orario secondo la metodologia CLIL 

CONSIDERATO che i Consigli di Classe sono convocati con circ. n. 48  per i giorni 15 e 22 ottobre 

2019 

CONSIDERATO che i Consigli di Classe delle quinte hanno al terzo punto dell’ordine del giorno: 

mailto:segreteria@vittorininet.it


“comunicazioni del docente incaricato di impartire uno o più contenuti secondo la metodologia 

CLIL circa la /le tematiche che saranno trattate nell’ambito della disciplina SCIENZE” 

CONSIDERATO che il Collegio Docenti ha deliberato alcune linee guida, che restano in vigore fino 

all’emissione di nuove decisioni in proposito, e che queste linee guida sono un indirizzo cogente 

per la stessa Presidenza, in quanto conformi alla normativa e ragionevolmente applicabili al 

contesto del Liceo Scientifico Vittorini 

 

DECRETA 

 

1) L’annullamento per autotutela del Decreto prot.  2674/6.3.C  del  1 ottobre 2019 

2) La rimozione del documento dal sito web del Liceo e dall’albo pretorio 

3) La modifica del punto all’ordine del giorno n. 3 dei Consigli di Classe come segue: 

<<Individuazione della disciplina che sarà impartita  secondo la metodologia CLIL>> 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Albalisa Azzariti 
 (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
   e  per gli effetti dell’art. 3, c. 2, D.Lgs. n. 39/1993) 

              

 


